
Nº 3, quinta-feira, 4 de janeiro de 2018 13ISSN 1677-70421

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012018010400013

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Regime de Trabalho: DE
Vagas: 1 (uma)
Classe/Denominação/Nível: A/Adjunto A/1
Lista geral:

. Classificação Candidato Média final

. 1º MAICON RAFAEL ZATEL-
LI

8,32

. 2º RAFAEL DE SANTIAGO 8,18

. 3º ÁLVARO JUNIO PEREIRA
FRANCO

8,03

. 4º JEAN PAULO MARTINS 7,76

. 5º MARTIN AUGUSTO
GAGLIOTTI VIGIL

7,66

Lista de Pessoas com Deficiência:
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO
Lista de Pessoas Negras:
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO

PATRIC DA SILVA RIBEIRO

PORTARIA Nº 15, DE 3 DE JANEIRO DE 2018

O Diretor, em exercício, do Departamento de Desen-
volvimento de Pessoas no uso de suas atribuições e tendo em vista
o que consta do processo nº 23080.035421/2017-61, homologa o
resultado do concurso público aprovado pelo Conselho de Unidade
do Centro Tecnológico, para a carreira do Magistério Superior,
realizado pelo Departamento de Informática e Estatística, objeto do
Edital nº 035/DDP/ 2017, publicado no Diário Oficial da União de
31 de julho de 2017, Seção 3, página 85.

Campo de Conhecimento: Ciência da Computação/Sis-
temas de Computação

Regime de Trabalho: DE
Vagas: 1 (uma) sendo esta, preferencialmente, reservada

para candidatos com deficiência conforme prevê a seção 4 deste
Edital

Classe/Denominação/Nível: A/Adjunto A/1
Lista geral:

. Classificação Candidato Média final

. 1º CRISTINA MEINHARDT 9,19

. 2º ALEX SANDRO
ROSCHILDT PINTO

8,42

. 3º ODORICO MACHADO
MENDIZABAL

8,26

Lista de Pessoas com Deficiência:

NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO

Lista de Pessoas Negras:

NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

PATRIC DA SILVA RIBEIRO

Ministério da Fazenda

BANCO CENTRAL DO BRASIL

RETIFICAÇÃO

Na Resolução nº 4.622, de 2 de janeiro de 2018, publicada
no DOU de 3-1-2018, Seção 1, página 139, onde se lê:

leia-se:

(p/Coejo)

DIRETORIA COLEGIADA

CIRCULAR Nº 3.874, DE 3 DE JANEIRO DE 2018

Dispõe sobre a divulgação da Taxa de Juros
dos Fundos Constitucionais (TFC), de que
tratam a Medida Provisória nº 812, de 26 de
dezembro de 2017, e a Resolução nº 4.622,
de 2 de janeiro de 2018.

A Diretoria Colegiada do Banco Central do Brasil, em sessão
realizada em 3 de janeiro de 2018, tendo em vista o disposto na Medida
Provisória nº 812, de 26 de dezembro de 2017, e na Resolução nº 4.622,
de 2 de janeiro de 2018, resolve:

Art. 1º O Banco Central do Brasil divulgará, no último dia útil
do mês anterior ao de sua vigência, o componente prefixado da Taxa de
Juros dos Fundos Constitucionais (TFC), consoante a seguinte fórmu-
la:

Componente prefixado da TFC = (BA x CDR x FP x Juros
Prefixados da TLP), em que:

I - BA corresponde ao Bônus de Adimplência, de que trata o
art. 1º, inciso II, da Resolução nº 4.622, de 2 de janeiro de 2018;

II - CDR corresponde ao Coeficiente de Desequilíbrio Regio-
nal, de que trata o art. 1º, inciso III, da Resolução nº 4.622, de 2018;

III - FP corresponde ao Fator de Programa, de que trata o art.
1º, inciso IV, da Resolução nº 4.622, de 2018; e

IV - Juros Prefixados da TLP correspondem ao fator de ajuste
"ak" e à taxa de juros "Jm", apurados na forma do art. 3º da Resolução nº
4.622, de 2018.

Parágrafo único. Para o fator indicado no inciso II, o Banco
Central do Brasil utilizará o último dado disponível publicado pelo
Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE).

Art. 2º O Departamento de Estatísticas (Dstat) e o Departa-
mento de Operações do Mercado Aberto (Demab) divulgarão, mediante
ato conjunto, o componente prefixado da TFC, inclusive por meio ele-
trônico.

Parágrafo único. Ficam os Departamentos referidos no caput
autorizados a adotar as medidas necessárias à execução do disposto
nesta Circular.

Art. 3º Esta Circular entra em vigor na data de sua publi-
cação.

PAULO SÉRGIO NEVES DE SOUZA
Diretor de Política Econômica

Substituto

SIDNEI CORRÊA MARQUES
Diretor de Política Monetária

Substituto

CONSELHO ADMINISTRATIVO
DE RECURSOS FISCAIS

3ª SEÇÃO
1ª TURMA EXTRAORDINÁRIA

PAUTA DE JULGAMENTO

Pauta de julgamento dos recursos das Sessões não pre-
senciais virtuais a serem realizadas nas datas a seguir mencio-
nadas.

O B S E RVA Ç Õ E S :
1 - Solicitação de sustentação oral está condicionada a

requerimento prévio em até 5 (cinco) dias da publicação da pauta.
2 - É facultativo o envio de memoriais, através de for-

mulário eletrônico disponibilizado no sítio do CARF, em até 5
(cinco) dias da publicação da pauta.

3 - Não serão admitidos pedidos, pelas partes, de alteração
da ordem de julgamento ou de retirada de processos em pauta de
sessão não presencial virtual. (Redação dada pela Portaria MF nº
329, de 2017).

DIA 24 DE JANEIRO DE 2018, ÀS 09:00 HORAS

Tema 1: COFINS - BASE DE CÁLCULO
Relator(a): CASSIO SCHAPPO
1 - Processo nº: 10980.934351/2009-20 - Recorrente: VS

SUPRIMENTOS PARA COMUNICACAO VISUAL L e Recorrida:
FAZENDA NACIONAL

2 - Processo nº: 10935.906300/2012-59 - Recorrente: L A G
MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA e Recorrida: FAZENDA
NACIONAL

Tema 2: COFINS - COMPENSAÇÃO
3 - Processo nº: 13855.900044/2012-74 - Recorrente: A

DAHER & CIA LTDA e Recorrida: FAZENDA NACIONAL
4 - Processo nº: 13855.900432/2012-55 - Recorrente: A

DAHER & CIA LTDA e Recorrida: FAZENDA NACIONAL
5 - Processo nº: 13855.900434/2012-44 - Recorrente: A

DAHER & CIA LTDA e Recorrida: FAZENDA NACIONAL
6 - Processo nº: 13855.900433/2012-08 - Recorrente: A

DAHER & CIA LTDA e Recorrida: FAZENDA NACIONAL
7 - Processo nº: 10640.904884/2011-52 - Recorrente: VI-

CENTE ROBERTO DE CARVALHO & CIA LTDA e Recorrida:
FAZENDA NACIONAL

8 - Processo nº: 10880.685032/2009-11 - Recorrente: AMI-
GUINHO - NUCLEO DE EDUCACAO E RECREAC e Recorrida:
FAZENDA NACIONAL

9 - Processo nº: 10880.685033/2009-58 - Recorrente: AMI-
GUINHO - NUCLEO DE EDUCACAO E RECREAC e Recorrida:
FAZENDA NACIONAL

10 - Processo nº: 13839.904200/2009-79 - Recorrente: AN-
CONA & ANCONA LTDA - EPP e Recorrida: FAZENDA NA-
CIONAL

11 - Processo nº: 13839.904199/2009-82 - Recorrente: AN-
CONA & ANCONA LTDA - EPP e Recorrida: FAZENDA NA-
CIONAL

12 - Processo nº: 16327.902623/2008-31 - Recorrente: VA-
LECRED FOMENTO MERCANTIL LTDA e Recorrida: FAZENDA
NACIONAL

13 - Processo nº: 11020.901623/2008-45 - Recorrente: VI-
DROFORTE INDUSTRIA E COMERCIO DE VIDROS S.A. e Re-
corrida: FAZENDA NACIONAL

14 - Processo nº: 10680.906580/2008-58 - Recorrente: VA-
LENCE VEICULOS LTDA e Recorrida: FAZENDA NACIONAL

15 - Processo nº: 10680.909866/2008-95 - Recorrente: VA-
LENCE VEICULOS LTDA e Recorrida: FAZENDA NACIONAL

16 - Processo nº: 10880.961503/2008-12 - Recorrente:
WINCOR NIXDORF SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA e Re-
corrida: FAZENDA NACIONAL

17 - Processo nº: 16327.902190/2009-03 - Recorrente: UNI-
BANCO INVESTSHOP - CORRETORA DE VALOR e Recorrida:
FAZENDA NACIONAL

18 - Processo nº: 10880.925365/2009-81 - Recorrente: TVA
SISTEMA DE TELEVISAO S/A e Recorrida: FAZENDA NACIO-
NAL

19 - Processo nº: 11065.912649/2009-83 - Recorrente: ZPM
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA e Recorrida: FAZENDA NA-
CIONAL

Relator(a): CLEBER MAGALHAES
20 - Processo nº: 11065.910823/2009-53 - Recorrente: CAL-

CADOS Q SONHO LTDA e Recorrida: FAZENDA NACIONAL
21 - Processo nº: 11065.910837/2009-77 - Recorrente: CAL-

CADOS Q SONHO LTDA e Recorrida: FAZENDA NACIONAL
22 - Processo nº: 11065.910844/2009-79 - Recorrente: CAL-

CADOS Q SONHO LTDA e Recorrida: FAZENDA NACIONAL
23 - Processo nº: 11065.910846/2009-68 - Recorrente: CAL-

CADOS Q SONHO LTDA e Recorrida: FAZENDA NACIONAL
24 - Processo nº: 11065.910836/2009-22 - Recorrente: CAL-

CADOS Q SONHO LTDA e Recorrida: FAZENDA NACIONAL
25 - Processo nº: 11065.910813/2009-18 - Recorrente: CAL-

CADOS Q SONHO LTDA e Recorrida: FAZENDA NACIONAL

DIA 24 DE JANEIRO DE 2018, ÀS 14:00 HORAS

Tema 3: COFINS - COMPENSAÇÃO
Relator(a): CLEBER MAGALHAES
26 - Processo nº: 11065.910831/2009-08 - Recorrente: CAL-

CADOS Q SONHO LTDA e Recorrida: FAZENDA NACIONAL
27 - Processo nº: 11065.910871/2009-41 - Recorrente: CAL-

CADOS Q SONHO LTDA e Recorrida: FAZENDA NACIONAL
28 - Processo nº: 11065.910838/2009-11 - Recorrente: CAL-

CADOS Q SONHO LTDA e Recorrida: FAZENDA NACIONAL
29 - Processo nº: 11065.910851/2009-71 - Recorrente: CAL-

CADOS Q SONHO LTDA e Recorrida: FAZENDA NACIONAL
30 - Processo nº: 11065.910854/2009-12 - Recorrente: CAL-

CADOS Q SONHO LTDA e Recorrida: FAZENDA NACIONAL
31 - Processo nº: 11065.910816/2009-51 - Recorrente: CAL-

CADOS Q SONHO LTDA e Recorrida: FAZENDA NACIONAL
32 - Processo nº: 11065.910825/2009-42 - Recorrente: CAL-

CADOS Q SONHO LTDA e Recorrida: FAZENDA NACIONAL
33 - Processo nº: 11065.910824/2009-06 - Recorrente: CAL-

CADOS Q SONHO LTDA e Recorrida: FAZENDA NACIONAL
34 - Processo nº: 11065.910814/2009-62 - Recorrente: CAL-

CADOS Q SONHO LTDA e Recorrida: FAZENDA NACIONAL
35 - Processo nº: 11065.910819/2009-95 - Recorrente: CAL-

CADOS Q SONHO LTDA e Recorrida: FAZENDA NACIONAL
36 - Processo nº: 11065.910842/2009-80 - Recorrente: CAL-

CADOS Q SONHO LTDA e Recorrida: FAZENDA NACIONAL
37 - Processo nº: 11065.910865/2009-94 - Recorrente: CAL-

CADOS Q SONHO LTDA e Recorrida: FAZENDA NACIONAL
38 - Processo nº: 11065.910872/2009-96 - Recorrente: CAL-

CADOS Q SONHO LTDA e Recorrida: FAZENDA NACIONAL
39 - Processo nº: 11065.912115/2009-57 - Recorrente: CAL-

CADOS Q SONHO LTDA e Recorrida: FAZENDA NACIONAL
40 - Processo nº: 11065.912114/2009-11 - Recorrente: CAL-

CADOS Q SONHO LTDA e Recorrida: FAZENDA NACIONAL
41 - Processo nº: 11065.912113/2009-68 - Recorrente: CAL-

CADOS Q SONHO LTDA e Recorrida: FAZENDA NACIONAL
42 - Processo nº: 11065.912211/2009-03 - Recorrente: CAL-

CADOS Q SONHO LTDA e Recorrida: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): RENATO VIEIRA DE AVILA
43 - Processo nº: 13896.909597/2012-14 - Recorrente:

ARIM COMPONENTES S/A e Recorrida: FAZENDA NACIO-
NAL

44 - Processo nº: 10880.932510/2008-07 - Recorrente: ACE
ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA e Recorrida: FAZENDA
NACIONAL

45 - Processo nº: 10380.906890/2012-33 - Recorrente:
MARK DISTRIBUIDORA DE CARTOES LTDA e Recorrida: FA-
ZENDA NACIONAL

46 - Processo nº: 10380.906891/2012-88 - Recorrente:
MARK DISTRIBUIDORA DE CARTOES LTDA e Recorrida: FA-
ZENDA NACIONAL

47 - Processo nº: 10380.906892/2012-22 - Recorrente:
MARK DISTRIBUIDORA DE CARTOES LTDA e Recorrida: FA-
ZENDA NACIONAL


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-01-04T00:01:10-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




